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رضا طلبی   ضرب‌المثل معروفی که 
آدم خواب‌زده را نمی‌شود از خواب بیدار 
کرد را حتماً شنیده‌اید و مصداق بارز آن، 
برخورد ما با محیط زیست است. این 
نعمت خدادادی که رایگان در اختیار ما قرار داده شده و همواره 
با برخوردهای ناشیانه و بعضاً به صورت عمدی با مسائل و 
مشکلات ریز و درشتی دست و پنجه نرم می‌کند در سال‌های 
گذشته گرفتار پدیده جدیدی به عنوان آفرودسواری شده 
است که اگرچه در ظاهر و به زعم فعالان این نوع از تورهای 
گردشگری این خودروها و حرکات آن‌ها هیچ ضرری برای 
طبیعت ندارند، اما در حقیقت اثر آفرودسواران بر طبیعت تا 
مدت‌ها باقی مانده و حتی امکان دارد بعضی از ضرر‌های آن‌ها 
دائمی باشد زیرا موجودات بسیاری در طبیعت زندگی 
می‌کنند که هیچ گاه خودشان را به ما نشان نمی‌دهند و ممکن 
است حیات آن‌ها بر اثر برگزاری چنین مسابقاتی به خطر 

بیفتد و یا کلاً نابود شود. 
کارشناسان محیط زیست از پدیده آفرودسواری به عنوان 
قاتل خاموش برای طبیعت نیز یاد کرده و بر این عقیده هستند 
که همانند سایر کشورها باید مکان‌های ویژه‌ای برای این نوع 
مسابقات در نظر گرفته شده و قوانین و مقررات ویژه‌ای برای 
آن‌ها تصویب شود و تنها در مناطقی خاص بتوانند حرکت 
کنند تا اکوسیستم ایران که به نوعی شکننده نیز هست در زیر 

چرخ این خودروها به سمت نابودی پیش نرود. 

استفاده از تجربه‌های بین‌المللی و آفرود سبز ◾
رئیس انجمن علمی طبیعت‌گردی ایران با بیان اینکه ضعف 

در اجرای قانون و برخوردهای ضعیف سبب شده برخی مناطق 
مستعد طبیعت‌گردی به دلیل فعالیت‌های انسانی و رعایت 
نکردن اصول توسعه پایدار دچار آسیب شوند در ادامه تبیین 
این مسئله به آفرودسواری که به عنوان یکی از اقسام گردشگری 
ماجراجویانه در مناطق مختلف کشور رواج پیدا کرده و از قضا 
مورد استقبال نسل جوان نیز قرار گرفته، اشاره کرده و می‌گوید: 
به دلیل اینکه در برخی مناطق این موضوع بدون ضابطه 
انجام می‌شود، روی صنعت گردشگری تأثیرات منفی دارد و 

آسیب‌های زیادی را نیز به محیط زیست وارد می‌کند.
فرید جواهرزاده در ادامه گفت‌وگو با قدس  

با اشاره به اینکه این موضوع در برخی از 
مناطق دنیا استانداردسازی شده و آفرود 
لزوماً به معنای آسیب به طبیعت نیست 
و در برخی مناطق دنیا ما با مفهومی به نام آفرود سبز نیز 
مواجه هستیم، می‌افزاید: یعنی آفرود به معنای رانندگی روی 
سطوح بدون سنگفرش مثل شن، خاک، بستر رودخانه‌ها، 
برف و... برگزار می‌شود که این موضوع نهادینه شده و با کمک 
رانندگان ماهر به دنبال ایجاد جذابیت‌هایی هستند که به 
محیط زیست و منابع طبیعی آسیب وارد نکند و هیجان لازم 
را هم برای علاقه‌مندان به دنبال داشته باشد؛ اما متأسفانه 
این موضوع در کشور ما وجود ندارد و طرفداران آفرود بدون 
هیچ ضابطه خاصی وارد طبیعت شده و تأثیرات مخربی را 

بر جای می‌گذارند.

مخالفت صریح مراجع قضایی با برگزاری آفرود ◾
در ادامه تبیین تأثیر این ناهنجاری بر طبیعت به سراغ معاون 

محیط زیست اداره کل حفاظت محیط زیست استان 
مازندران که از جمله استان‌هایی بوده که متأسفانه این نوع 
تورهای گردشگری به علت برخورداری این استان از طبیعت 
جذاب رواج پیدا کرده است رفتیم که وی نیز بر این عقیده 
است اداره محیط زیست و همچنین منابع طبیعی به عنوان 
متولیان حفاظت از عرصه‌های طبیعی با برگزاری آفرود چه 
به صورت موتور یا خودرو به صورت جدی مخالف هستند و 

اجازه برگزاری این گونه مسابقات را نمی‌دهند. 
روح‌الله اسماعیلی با بیان اینکه برگزاری 
هر گونه از این مسابقات، غیرمجاز و به 
صورت خودسرانه است در ادامه گفت‌وگو 
با خبرنگار قدس می‌افزاید: در سال‌های 
گذشته در این راستا پیگیری‌هایی از مراجع قضایی نیز 
داشته‌ایم و آن‌ها را متقاعد کرده‌ایم که این نوع برنامه‌ها 
آسیب‌ها و مخاطرات جدی برای محیط زیست و منابع 
طبیعی دارد که پیرو آن نیز مراجع قضایی دستورات لازم را 
صادر کرده و ما نیز به عنوان دستگاه متولی آن‌ها را به همه 
اداره‌ها و مجموعه‌های تابعه استان ابلاغ کرده‌ایم تا از برگزاری 

این نوع مسابقات ممانعت کنند. 
وی تصریح می‌کند: به علت اینکه این نوع مسابقات در 
مناطق بکر طبیعی برگزار می‌شود ابتدا سبب کوبیدگی و 
فرسایش خاک و سپس موجب از بین رفتن خاک و پوشش 
گیاهی شده که به معنای واقعی، حیات در آن منطقه از بین 
می‌رود زیرا وقتی خاک دچار مشکل شود هیچ نوع گیاهی 
قادر به رشد در آن نیست، سپس امنیت و آرامش را در این 
مناطق برای حیات وحش از بین می‌برند که منجر می‌شود 

این حیوانات ایستگاه زیستی خود را ترک کرده و به محیط 
دیگری مهاجرت کنند که مجموعه این مسائل موجب 
می‌شود کریدور حفاظتی حیات وحش مورد آسیب قرار 
بگیرد و همچنین حیات حیوانات ریزجثه نظیر حشرات که در 
خاک زندگی می‌کنند به مرحله نابودی کشیده ‌شود. از جمله 
معضلات دیگر این نوع مسابقات می‌توان به صدا‌های بلند 
آن‌ها که سبب سکته پرندگان می‌شود و زادآوری حیوانات را 

نیز با مشکلات مختلفی مواجه می‌کند اشاره کرد. 
معاون محیط زیست اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان مازندران خاطرنشان می‌کند: در سال‌های گذشته به 
علت حضور دائمی نیروهای محیط زیست و پاسگاه‌های 
نگهبانی در مناطق چهارگانه حفاظتی محیط زیست شامل 
آثار طبیعی ملی، پارک‌های ملی، پناهگاه‌های حیات وحش و 
مناطق حفاظت شده که حدود 507 هکتار بوده و 22درصد از 
سطح مساحت استان را در برمی گیرد اجازه برگزاری این نوع 

مسابقات و تورهای گردشگری داده نشده است. 
اسماعیلی ادامه می‌دهد: البته زیستگاه‌های حیات وحش ما 
صرفاً محدود به این مناطق نبوده و در مناطقی که به اصطلاح 
به آن‌ها مناطق آزاد اطاق می‌شود و محل زندگی حیات 
وحش نیز بوده در صورت برگزاری این نوع مسابقات ورود 

خواهیم داشت و نسبت به آن‌ها بی‌تفاوت نیستیم. 

جزیره‌ای عمل کردن دستگاه‌ها ◾
وی از مسابقاتی که در جمعه 14شهریور در سه مسیر شهری، 
بین‌شهری و جنگلی بین شهرهای محمودآباد تا اکوپارک 
ایزدشهر با مشارکت فدراسیون موتورسواری و اتومبیلرانی 
جمهوری اسلامی ایران، اداره‌ کل ورزش و جوانان و هیئت 
موتورسواری و اتومبیلرانی استان مازندران و شهرستان 
محمودآباد برگزار شده بود نیز اظهار بی‌خبری و حتی تعجب 
کرده و عنوان می‌کند: معمولاً این نوع مسابقات بدون 
هیچ گونه مجوز قانونی برگزار می‌شوند و افراد با فراخوان در 
شبکه‌های مجازی اقدام به برگزاری این نوع تورهای گردشگری 
می‌کنند و ما در هر مرحله‌ای از برگزاری آن‌ها اطلاع پیدا کنیم از 

اجرای آن جلوگیری کرده و مانع برگزاری خواهیم شد.
 البته در این باره گلایه‌ای نیز از سایر دستگاه‌ها نظیر اداره ورزش 
و جوانان داریم که جزیره‌ای عمل نکرده و حساسیت‌های 
محیط زیست، منابع طبیعی و حتی مراجع قضایی که با 
برگزاری هر نوع آفرودسواری مخالفت کرده‌اند را لحاظ کنند، 
حتی در برخی مواقع و بدون اینکه استعلامی بگیرند با این نوع 

تورها و آفرودسواری همکاری نیز می‌کنند. 
اسماعیلی در مورد مسیر اجرای این مسابقات و اینکه 
دائمی است یا تغییر پیدا می‌کنند نیز می‌گوید: ما 
اساساً با اصل این ماجرا مخالف هستیم ولی متأسفانه 
آفرودسواری در ایران قانونمند نیست و این افراد به 
راحتی به مکان‌های مختلف ورود پیدا کرده و موجب 

نابودی بسیاری از زیستگاه‌ها و جانوران می‌شوند.
 این تورها هر زمان در یکی از مناطق ساحلی و طبیعی 
استان برگزار شده و این طور نیست که همانند برخی 
از کشورها ایستگاه و مکان خاصی با مهیا کردن 
زیرساخت‌های آن و رعایت دستورالعمل‌ها در نظر 
گرفته شود، از این رو در هر بار برگزاری، مسیر مسابقه 
به کلی نابود و احیای طبیعی آن به معنای واقعی 
صفر می‌شود که درخواست ما از نهادهای بالادستی 
این است که با خاطیان به صورت جدی برخوردهای 

بازدارنده داشته باشند. 

در گفت‌وگو با قدس بررسی شد

له شدن زیبایی‌های طبیعت زیر چرخ آفرودسواران 
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نفس کشیدن به بهای جان دادن 
بابک رحیمیان   نان درآوردن روی زمین آسان نیست، چه برسد 
به کار کردن در عمق 600 متری زیر زمین و در معدن زغال‌سنگ که 

گاهی نفس‌ کشیدن به بهای جان تمام می‌شود.
این روزها کارگران حلال‌خور بسیاری در کشور و به ویژه در استان‌های 
کرمان و سمنان برای بدست آوردن تکه‌ای نان، بعضاً در عمق ۶۰۰ 
متری زمین برای بقا با مرگ دست‌‍‌ و پنجه نرم می‌کنند که فریادشان 
از این عمق ژرف به بیرون نمی‌رسد و تنها با فرو ریختن و تمام شدن به 

قیمت جانشان صدای آن‌ها به رسانه‌ها راه پیدا می‌کند.
در دل روستاهایی که معدن‌کاری نسل به نسل به ارث رسیده کار در 
معدن نه یک انتخاب بلکه یک اجبار است، مسیری بدون بازگشت 
برای فرار از بیکاری با دستمزدهایی پایین‌تر از استاندارد و زندگی در 
کمپ‌هایی که کمترین امکانات زندگی را هم ندارند. معدنچیان 
روزها را در عمق زمین با گاز و گرد زغال می‌جنگند و شب‌ها در 

اتاقک‌هایی فرسوده چشم انتظار روز بعد می‌مانند.
متأسفانه پس از هر حادثه‌ای مانند آنچه در طبس و یا معدن 
آزادشهر به وقوع پیوست، مسئولان با کت و شلوار می‌آیند 
سخنرانی می‌کنند، عکس یادگاری می‌گیرند و می‌روند اما 
بازماندگان با دست‌هایی خالی، کودکان یتیم و سفره‌هایی تهی تنها 
می‌مانند و هیچ معلوم نیست آیا در روندهای معیوب ایمنی تغییری 

رخ می‌دهد یا خیر.
کارگران معدن نه تریبونی دارند و نه حامی و زمانی که حادثه‌ای رخ 
می‌دهد مسئولان تازه یاد آن‌ها می‌افتند، اما بعدها و خیلی زود همه 

چیز با سرعت به دست فراموشی سپرده می‌شود.

جدال با مرگ ◾
از آنجا که زغال‌سنگ‌ها محتوی گاز‌هایی مانند متان، اکسیژن و 
نیتروژن  هستند از این رو در دنیا معادن زغال‌سنگ به نوعی به 

عنوان مخازن نامتعارف گازی نیز نامیده می‌شود.
 به غیر از گاز متان که می‌تواند یکی از عوامل اصلی انفجار در معادن 
زغال‌سنگ باشد، گرد زغال‌سنگ خود یکی از عوامل مهم در ایجاد 
حوادث معدنی است. همچنین انفجار و تولید گاز سمی و بدون 
بو  COیکی دیگر از عوامل قربانی‌ گرفتن در معادن زغال‌سنگ 
است.خفگی، برق‌گرفتگی، ریزش کارگاه، فرسودگی تجهیزات و 
حفاری‌های غیرمجاز از جمله دلایلی است که منجر به مصدومیت 
یا مرگ معدنچیان می‌شود با این حال فرایند نظارت بر ایمنی و 
بهداشت کارگاه‌های معدنی در انحصار دولت و مجموعه حاکمیت 
است و تشکل‌ها و کانون‌های صنفی که در حوزه ایمنی و بهداشت 
کار فعالیت می‌کنند، امکان نظارت مستقیم و بی‌واسطه بر این 

بخش را نداشته و عمدتاً کارکرد ویترینی دارند.

حرف‌هایی که خریدار ندارد◾
متأسفانه در حال حاضر علاوه بر مشکلاتی که عنوان شد حالا 
باید چالش ‌ناترازی انرژی را نیز به فهرست تهدیدهای معدن‌کاوان 
افزود.قطعی برق و کمبود انرژی در معادن، نه‌ تنها بهره‌وری را کاهش 

می‌دهد، بلکه ایمنی را نیز به خطر می‌اندازد.
به‌ عنوان مثال، سیستم‌های تهویه در معادن زیرزمینی به برق 
وابسته‌اند و قطعی برق می‌تواند منجر به تجمع گازهای خطرناک و 
انفجار شود. بنا بر گفته مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
کرمان در حال حاضر حدود 31 معدن زغال‌سنگ در استان کرمان 
فعال هستند که بسیاری از آن‌ها اخطار و ابلاغیه رفع نقص دریافت 

کرده‌اند اما هنوز اقدامی برای رفع این تهدیدها نشده است. 
شرکت زغال‌سنگ کرمان به‌ عنوان یکی از زیرمجموعه‌های صندوق 
بازنشستگی فولاد، حدود 2هزار و 300 نیرو دارد. علاوه بر آن، نزدیک 
به 3هزار نفر دیگر نیز در بخش خصوصی مشغول به‌ کار هستند و 
این حجم از اشتغال نشان‌دهنده اهمیت ویژه صنعت زغال‌سنگ 
در این استان است بنابراین به نظر می‌رسد کفه اقتصادی سنگین‌تر 
از آن است تا به خاطر رفع نواقص و حمایت از جان کارگران، 

مسئولان دست به تعطیلی این معادن ناایمن بزنند!

گزارش خبری

بهداشت و درمان یزد مرهمی از جنس اعتبار می‌خواهد  
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد گفت: ۶ هزار 
میلیارد ریال بودجه برای ایجاد زیرساخت‌های لازم در بخش‌های 
مختلف بهداشتی و درمانی در استان نیاز است.به گزارش روابط 
عمومی دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی؛ دکتر محمود 

نوری شادکام اظهار کرد: سال گذشته حدود 4هزار میلیارد ریال 
در اختیار دانشگاه قرار گرفت که بخش عمده آن صرف افزایش 
ظرفیت سلف‌سرویس‌ها و پرداخت حقوق دستیاران و کارکنان شد 
و هیچ بودجه‌ای برای توسعه زیرساخت‌های آموزشی و پژوهشی 
اختصاص نیافت و در سال جاری نیز هیچ اعتباری در این زمینه به 

دانشگاه پرداخت نشده است.
وی در خصوص مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره افزایش 
ظرفیت رشته‌های پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی افزود: توسعه 
ظرفیت بدون توجه به زیرساخت‌ها، امکانات و بودجه، نه‌تنها به 
بهبود نظام سلامت کشور کمک نکرده بلکه مشکلات موجود را 

تشدید می‌کند.وی با بیان اینکه آموزش رشته‌های علوم پزشکی 
عاوه بر مباحث تئوری، نیازمند کسب مهارت‌های عملی و 
حرفه‌ای در محیط‌های آموزشی و درمانی است، ادامه داد: پیش از 
افزایش ظرفیت باید کلاس‌های آموزشی، مراکز آزمون، بخش‌های 

بیمارستانی و تعداد اعضای هیئت علمی تقویت شود.

خشکسالی ۲۰ همت به کشاورزان گلستان خسارت زد
استاندار گلستان گفت: تولید گندم استان در سال گذشته یک میلیون و 200 
هزار تن بود، اما امسال به دلیل خشکسالی به کمتر از ۶۰۰ هزار تن کاهش یافت 
و خسارت 20 همتی را برای کشاورزان به همراه داشت.علی‌اصغر طهماسبی روز 
سه‌شنبه در جلسه شورای اداری استان گلستان افزود: استان گلستان روزانه ۹۰۰ 
تن مرغ به تهران و سایر نقاط کشور ارسال می‌کند، اما ارزش افزوده و مالیات قابل 
‌توجهی نصیب گلستان نمی‌شود.استاندار گلستان همچنین به محدودیت‌های 
صنعتی استان از زمان جدایی از مازندران در سال ۱۳۷۶ اشاره کرد و گفت: از هزار و 
850 مگاوات مصرف برق استان در تابستان، تنها ۱۰۰ مگاوات به صنعت اختصاص 

دارد و مابقی صرف مصارف خانگی و تجاری می‌شود.
رئیس شورای اداری گلستان با انتقاد از کمبود زیرساخت‌ها، بیان کرد: پروژه‌های 

نیمه‌تمام استان با بودجه‌های کنونی ممکن است ۵۰ سال دیگر تکمیل شوند. 
وی افزود: در حوزه بهداشت، 2هزار تخت بیمارستانی کمبود داریم و بیمارستان 
۲۰۰ تختخوابی صیاد شیرازی عملاً ۳۰۰ بیمار را پوشش می‌دهد که فشار زیادی 
بر کادر درمان وارد می‌کند.طهماسبی با هشدار درباره خطر خشک شدن خلیج 
گرگان، خواستار تسریع در اجرای طرح پمپاژ آب دریای خزر شد و تأکید کرد: در 

صورت بی‌توجهی، خلیج گرگان به سرنوشت دریاچه ارومیه دچار خواهد شد.

خبر


